ПРОТОКОЛ №1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих  в местной  администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

«21» февраля 2020 года                                                                                 пос. Залукокоаже

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Шерметова М.А. - заместитель главы местной администрации г.п. Залукокоаже

Заместитель председателя комиссии:

Псанукова М.Д. – начальник отдела учета, отчетности и планирования бюджета местной администрации г.п. Залукокоаже

Секретарь комиссии:

Бженикова М.Н.- главный специалист местной администрации г.п. Залукокоаже

Члены Комиссии:

Тхашокова О.А.- депутат Совета местного самоуправления г.п. Залукокоаже;
Хашкулов Т.Х.- главный специалист-юрист местной администрации г.п. Залукокоаже;

Альтудова Л.А.- Завхоз Дома Культуры г.п. Залукокоаже;

Бженикова А.А.- председатель профсоюзного комитета местной администрации

Представители:

Махошева Т.К. – директор МКОУ «СОШ №1»;

Бженикова М.А. – директор МКОУ «СОШ №2».
Присутствуют все члены комиссии.
Повестка дня:

1. Подведение итогов работы Комиссии за 2019 год.

2. О плане работы Комиссии на 2020 год.

1. Подведение итогов работы комиссии за 2019 год

Слушали: Шерметова М.А – председатель Комиссии сообщила, что Комиссия в 2019 году осуществляла свою деятельность согласно утвержденному плану работы на 2019 год. В течение года были проведены шесть заседаний комиссии, на которых рассматривались вопросы:

- проведение разъяснительной работы среди муниципальных служащих о соблюдении требований к служебному поведению и предотвращению конфликта интересов в местной администрации г.п. Залукокоаже;

- о рассмотрении уведомления от 01.04.2019 №6 Шериевой С.А.-и.о. директора МКУ «Дом культуры г.п. Залукокоаже» о заключении трудового договора с Гендуговой А.Т., замещавшей должность муниципальной службы в Местной администрации городского поселения Залукокоаже;

- рассмотрение результатов проверки соблюдения сроков представления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими. ;

- анализ результатов проверки полноты и достоверности сведений, представленных в справках о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими местной администрации городского поселения Залукокоаже за период с 01.01.2018 года по 31.12.2018 год;

- о Представлении прокурора Зольского района от 30.09.2019 г. №7-48-95-2019 «Об устранении нарушений требований п.5 ст.13 Федерального закона от 02.03.3007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.ст.10, 13.1,13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции в Российской Федерации»;
- о рассмотрении уведомления от 02.12.2019 вх.№212а Кушховой Асият Мухамедовны.

  За отчетный период было принято 6 решений, оформлено 6 протоколов.

    В 2019 году распоряжением главы местной администрации г.п. Залукокоаже назначены ответственные должностные лица за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в местной администрации г.п. Залукокоаже.
      Внесены изменения в состав Комиссии по  соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в местной администрации городского поселения Залукокоаже Зольского муниципального района КБР.
    Информация о результаты работы комиссии оперативно размещается на официальном сайте местной администрации г.п. Залукокоаже.

     В рамках проведения Международного дня борьбы с коррупцией в местной администрации г.п. Залукокоаже была проведена разъяснительная работа среди муниципальных служащих с вручением Памятки  об ограничениях, обязательствах, запретах и по предупреждению коррупционных правонарушений, связанных с прохождением муниципальными служащими. Так же к Акции «Я против коррупции» присоединились работники библиотеки и Дома культуры. 09.12.2019 г в Доме культуры г.п. Залукокоаже  была проведена беседа со школьниками средних и старших классов на тему: «Борьба с коррупцией». Цель беседы - познакомить учащихся социально — экономическим явлением; составить представление о коррупции в разные исторические эпохи; воспитывать негативное отношение к такому явлению, как коррупция, с формами проявления коррупции и ее последствиями, расширять кругозор учащихся, формировать собственное мировоззрение на проблемы современного общества, способствовать становлению устойчивой позиции по предупреждению коррупционных проявлений в стране,   воспитывать       ответственность   за   собственные   действия   и   поступки,                                   сознательность и социальную активность подрастающей молодежи. Также, учащиеся получили возможность ознакомиться с соответствующими статьями Уголовного Кодекса Российской Федерации. А работники библиотеки вышли на улицу с памятками «Борьба с коррупцией».
Решили:

      Принять к сведению информацию об итогах работы комиссии за 2019 год.
Результаты голосования:
За –9 чел., против – 0, воздержались – 0.

2.О плане работы Комиссии на 2020 год.
Слушали: Шерметову М.А – председателя Комиссии,   которая сообщила, что в целях реализации положений законодательства о муниципальной службе, противодействия коррупции и решения задач, стоящих перед Комиссией необходимо утвердить план работы на 2020 год.
   Всем членам Комиссии был разослан проект плана работы для его рассмотрения и последующего утверждения

Выступили:

Хашкулов Т.Х. –член  комиссии, предложил утвердить план работы Комиссии на 2020 год.

Других предложений не поступило.

Решили:

      Утвердить план работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в местной администрации г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района КБР на 2020 год (прилагается).

Результаты голосования:
За 9 чел., против – 0, воздержались – 0.

Председатель Комиссии ________________________    Шерметова М.А.
Заместитель председателя комиссии ______________   Псанукова М.Д.
Секретарь Комиссии  ___________________________   Бженикова М.Н.
Члены комиссии:     ____________________________    Хашкулов Т.Х.

                                   ____________________________    Альтудова Л.А.

                                   ____________________________    Тхашокова О.А.

                                  ____________________________     Бженикова А.А.
 Представители        ____________________________     Махошева Т.К.

                                   ____________________________     Бженикова М.А.

УТВЕРЖДЕН
на  заседании Комиссии по соблюдению

 требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов
 муниципальных служащих

в городском поселении Залукокоаже
от « 21 » февраля 2020 года № 1

План

работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в местной администрации г.п. Залукокоаже Зольского муниципального района на 2020 г

	№

п/п

Наименование мероприятия

	Цель
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Организационная работа

	1.1.
	Изучение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	Правовое обеспечение деятельности комиссии
	 Ежеквартально
	 Члены комиссии

	1.2.
	Рассмотрение предложений по обеспечению эффективности и совершенствованию деятельности  Комиссии и включение их в план
	Повышение эффективности

деятельности  комиссии
	  По мере поступления
	Члены комиссии

	2. Внедрение механизмов контроля соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению

	2.1.
	Подведение итогов работы комиссии за 2019 год;

	1 квартал

	 Председатель

комиссии

	2.2.
	 Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии   на 2020 год
	Содействие обеспечению соблюдения   муниципальными  служащими требований к служебному поведению
	1 квартал

	 Председатель

комиссии

	2.3.
	Рассмотрение результатов проверки соблюдения сроков предоставления  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальными служащими
	Содействие обеспечению соблюдения   муниципальными  служащими требований к служебному поведению

	 2 квартал

	Комиссия

	2.4.
	Рассмотрение  результатов проверки полноты и достоверности сведений, представленных в справках о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими
	Содействие обеспечению соблюдения   муниципальными  служащими требований к служебному поведению

	3 квартал

	 Комиссия

	2.5.
	Рассмотрение материалов служебных проверок  о фактах нарушения установленных административных регламентов предоставления муниципальных услуг и нормативов  деятельности
	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг

	По мере

поступления
	Комиссия

	2.6.
	Рассмотрение  поступивших в Комиссию обращений бывших муниципальных служащих о даче разрешений на работу в коммерческих и некоммерческих организациях
	Устранение причин коррупции
	По мере поступления
	Комиссия

	2.7.
	Рассмотрение уведомлений  муниципальных служащих о выполнении  ими  иной оплачиваемой  работы

	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг

	По мере

поступления
	Комиссия

	2.8.
	Рассмотрение  представлений главы администрации г.п. Залукокоаже по  информации, поступившей из правоохранительных, налоговых и иных органов  и учреждений по фактам, препятствующим назначению на должности  муниципальной службы

	Исключение условий  проявления коррупции
	По мере

поступления
	Комиссия

	3. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг

	 3.1.
	Рассмотрение информации, полученной через официальный сайт г.п. Залукокоаже, по электронной почте о нарушениях административных и должностных регламентов
	Выработка эффективных форм и методов противодействия коррупции
	По мере поступления информации
	Комиссия

	3.2.
	Размещение  и обновление на официальном сайте г.п. Залукокоаже информации о деятельности Комиссии (Положение и состав комиссии, порядок ее работы, протокола комиссии и т.п.)

	 Информирование граждан и организаций о работе комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Комиссия

	4. Мониторинг эффективности работы комиссии

	4.1.
	 Обсуждение количественных и качественных показателей работы Комиссии и ее эффективности

	Выработка эффективных форм и методов работы в сфере противодействия коррупции
	 4 квартал
	Комиссия

	№ п/п

Наименование мероприятия

Сроки исполнения

Ответственные за исполнение

Подведение итогов работы комиссии за 2019 год;

Утверждение плана работы комиссии на 2020 год

1 квартал
Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Рассмотрение результатов проверки соблюдения сроков предоставления  сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера  муниципальными служащими
2 квартал

Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Рассмотрение  результатов проверки полноты и достоверности сведений, представленных в справках о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими
3 квартал
Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Проведение и анализ мониторинга коррупционных проявлений в деятельности орг

Рассмотрение заявлений муниципальных служащих о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей

По мере поступления заявлений

Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Рассмотрение обращений бывших муниципальных служащих о даче согласия на замещение должности на условиях трудового договора в организации и (или) выполнение в данной организации работы (оказание данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего

По мере поступления обращений

Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о выполнении  иной оплачиваемой деятельности

По мере поступлений

Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Анализ публикаций средств массовой информации на предмет информации о наличии у муниципальных служащих администрации личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов

Весь период
Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Проведение разъяснительной работы  среди муниципальных служащих  о соблюдении  требований  к служебному  поведению и предотвращении  конфликта интересов

Весь период
Председатель комиссии,

Секретарь комиссии

Размещение на сайте местной администрации г.п. Залукокоаже информации о деятельности комиссии
Весь период

Секретарь комиссии